
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 140 din 09.10.2018 

privind aprobarea esalonarii la plata a obligatiilor fiscale restante datorate 
bugetului local al Municipiului Câmpulung de către SC Eastern Tour Construct 

SRL  
 

 
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 
de îndată în data de 9 octombrie 2018; 
         Având în vedere :  

- expunerea de motive înaintată de Primarul Municipiului Câmpulung şi raportul de 
specialitate nr. 30259 din 08.10.2018 al Direcţiei Economice şi Fiscale şi Serviciului 
Juridic, Administraţie Publică din cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung;  

- prevederile HCL nr. 51/26.04.2018 privind aprobarea Procedurii de esalonare la plata 
a obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local al Municipiului Campulung de 
catre contribuabili persoane juridice; 

- prevederile art. 185, alin. (6) din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 27, art. 36, alin. (4), lit. c din Legea nr. 215 / 2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

         Art. 1. – Se aprobă esalonarea la plata a sumei de 55908 lei reprezentand obligatii 
fiscale restante, respectiv impozit pe cladiri persoane juridice, datorate bugetului local al 
Municipiului Campulung de catre contribuabilul SC Eastern Tour Construct SRL. 
         Art. 2. – Perioada pentru care se acorda esalonarea la plata este de 60 luni de la data 
constituirii garantiei, sub forma de rate fixe lunare, incepand cu data de 1 a lunii 
urmatoare constituirii garantiei, cu termen de plata 20 ale lunii in curs pentru luna 
expirata. 
         Art. 3. - Constituirea garantiei se va face in termen de cel mult 15 de zile de la data 
comunicarii hotararii consiliului local prin care s-a aprobat esalonarea la plata sub una 
dintre formele prevazute la art. 9, pct. 2 din Procedura esalonarii la plata a obligatiilor 
fiscale restante datorate bugetului local al Municipiului Campulung de catre 
contribuabilii persoane juridice, aprobata prin HCL nr. 51/26.04.2018, cu modificarile si 
completarile ulterioare.  
 
 
 



 
Art. 4. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 

Economică şi Fiscală, Serviciul Juridic, Administraţie Publică. 
          Art. 5. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş, 
Primarului Municipiului Câmpulung si SC Eastern Tour Construct SRL. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  
Ionel State  

Contrasemnează,  
Secretar,  

Ramona Simion  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Judeţul Argeş 
Municipiul Câmpulung 

Primarul Muncipiului Câmpulung  

 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea eșalonării la plata a obligațiilor fiscale 

restante datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung  
de către SC Eastern Tour Construct SRL  

 
 
 
 
 Tinand seama de raportul de specialitate nr. 30259/08.10.2018 intocmit in cadrul 
compartimentelor de specialitate ale primariei ca urmare a cererii înregistrată sub 
numărul 29523 / 02.10.2018 prin care s-a solicitat aprobarea eşalonării la plată a 
obligaţiilor fiscale restante de către SC Eastern Tour Construct SRL, se propune spre 
dezbatere și analiza consiliului local proiectul de hotarare in forma prezentată. 

Prin cererea înregistrată sub numărul 29523 / 02.10.2018 s-a solicitat aprobarea 
eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale restante de către contribuabilul persoana juridică 
SC Eastern Tour Construct SRL cu sediul social în localitatea Pitesti, județul Argeș, 
Bulevardul Nicolae Balcescu, nr. 169, bloc D5, scara A, etaj 1, ap. 8, inscrisa la Oficiul 
Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Argeș sub nr. J03/1046/2003, avand CUI 
15665630, cu punct de lucru in Municipiul Campulung, judetul Arges, strada Alexandru 
cel Bun, nr. 13. 
 
 
 

PRIMAR, 
Ioan Liviu ŢÂROIU 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Direcţia Economică şi Fiscală  

Serviciul Juridic, Administraţie Publică 
Str. Negru Vodă, nr. 127, judeţul Argeş  

 

 

Nr. 30259 din 08.10. 2018                                                                                                                 

       Se aprobă, 
Primar  

Ioan Liviu Ţâroiu  
 
      

RAPORT DE SPECIALITATE  
la proiectul de hotarare privind aprobarea esalonarii la plata a obligatiilor fiscale 

restante datorate bugetului local al Municipiului Campulung  
de catre SC Eastern Tour Construct SRL  

 
  

Prin cererea înregistrată sub numărul 29523 / 02.10.2018 s-a solicitat aprobarea 
eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale restante de către contribuabilul persoana juridică 
SC Eastern Tour Construct SRL cu sediul social in localitatea Pitesti, judetul Arges, 
Bulevardul Nicolae Balcescu, nr. 169, bloc D5, scara A, etaj 1, ap. 8, inscrisa la Oficiul 
Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Arges sub nr. J03/1046/2003, avand CUI 
15665630, cu punct de lucru in Municipiul Câmpulung, județul Argeș, strada Alexandru 
cel Bun, nr. 13, reprezentata legal prin administrator Galculescu Ion Bogdan. 

Contribuabilul de mai sus, figureaza inscris in evidentele fiscale cu cladire cu o 
valoarea impozabila de 2007090 lei, inregistrand debite restante totale in suma de 44021 
lei,  pentru care au fost calculate accesorii fiscale in suma de 11887 lei. Prin urmare, la 
data de 08.10.2018, in baza certificatului de atestare fiscala nr. 29523, SC Eastern Tour 
Construct SRL, datoreaza bugetului local al Municipiului Campulung un impozit pe 
cladiri in suma totala de 55908 lei. Prin Procesul Verbal nr. 30252/08.10.2018 s-a 
procedat la stabilirea obligatiilor fiscale ce urmeaza  a face obiectul esalonarii la plata. 

Tinand seama de HCL nr. 51/26.04.2018 privind aprobarea Procedurii de esalonare 
a obligatiilor fiscale restante datorate de contribuabili persoane juridice, precum si de 
prevederile art. 185 din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform carora organul fiscal poate acorda 
inlesniri la plata obligatiilor fiscale restante pe baza cererii justificate a contribuabilului 
prin esalonarea la plata a acestor obligatii, se propune spre analiza si dezbatere  proiectul 
de hotarare prin care Consilul Local al Municipiului Campulung sa aprobe solicitatarea 
contribuabilului de esalonare la plata a obligatiilor fiscale pe care acesta le inregistreaza 
la bugetul local la data de 08.10.2018, dupa cum urmeaza:  



- suma de esalonat totala 55908 lei; 
- perioada de esalonare de 60 luni; 
- rata lunara in suma fixa egala, timp de 60 de luni cu termen de plata lunar 

pana la data de 20 ale lunii in curs pentru luna expirata. 
- modul de constituire a garantiei raportat la prevederile art. 9 din Procedura 

aprobata prin HCL nr. 51/26.04.2018, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

 
 
 

     Director executiv, 
 

Violeta Iarca 

  Şef Serviciu Juridic, 
Administraţie Publică, 

Emiliea Ilie  
 
 
 
 
 

         
 

 

 

 
 


